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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Obsahem této diplomové práce je stanovení hodnoty vybrané společnosti pomocí zvolených

výnosových metod oceňování. V první části práce je provedena kritická literární rešerše,

jejímž obsahem je tématika oceňování. Druhou části práce je praktická část, ve které je pro-

vedena strategická a finanční analýza, která nastiňuje současnou situaci podniku. V projek-

tové části práce je vypracován strategický finanční plán společnosti, který nastiňuje budoucí

vývoj společnosti. Závěrem je vypočítána hodnota společnosti za použití výnosových metod,

a to ekonomické přidané hodnoty, diskontovaných cash-flow a čistých kapitalizovaných vý-

nosů. Potom je provedena citlivostní analýza parametrů, které ovlivňují zjištěné výsledky.

Klíčová slova: stanovení hodnoty, oceňování, strategická analýza, finanční analýza, výno-

sové metody, strategický finanční plán, náklady na kapitál, ekonomická přidaná hodnota,

diskontované cash-flow, kapitalizované čisté výnosy

ABSTRACT

Content of this master thesis is to determine the value of the chosen company through se-

lected yield valuation methods. In first part of the thesis is critical literary research with issue

of valuation as content. The second part of thesis is practical section, there are developed the

strategic and financial analysis, which portrays current situation in the company. The project

section contains preparation of the strategic financial plan, which outlines future develop-

ment of the company. In the end of the thesis is calculated the value of the company through

yield valuation method, namely economic value added, discounted cash-flow and capitalized

net income. Then there is sensitivity analysis of the key parameters which affect the results.

Keywords: Determining the Value, Valuation, Strategic Analysis, Financial Analysis, Yield

Valuation Methods, Strategic Financial Plan, Costs of Capital, Economic Value Added, Dis-

counted Cash-flow, Capitalized net Income
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ÚVOD

Oceňování podniku je komplexní jedinečný a nezastupitelný proces, který čerpá své po-

znatky z mnoha vědeckých disciplín, kterými jsou například podniková ekonomika, daňová

ekonomika, vlastní metody oceňování aj. V praxi je možné se setkat z mnoha důvody pro

stanovení hodnoty podniku, ať už z důvodu prodeje, vstupu nového investora či pro vlast-

níky a vedení společnosti.

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se snaží pomocí kritické literární rešerše nastínit problematiku oceňo-

vání. Začátek práce je věnován obecným poznatkům, které jsou nezbytné pro pochopení

podstaty oceňovacího procesu a následné stanovení hodnoty podniku. Následuje kapitola,

která se zabývá problematikou faktorů rizika a času v průběhu oceňovacího procesu.

V rámci této kapitoly jsou také zahrnuty poznatky týkající se diskontní míry. Obsahem třetí

kapitoly teoretické části je postup při oceňování podniku, kde je možné načerpat informace

týkající se potřebných analýz. Poslední kapitolou je úsek zabývající se metodami oceňování

podniku. Tyto metody jsou dále rozděleny to tří hlavních skupin oceňování, pro budoucí

potřeby práce je však podrobněji rozebrána pouze kapitola oceňování pomocí výnosových

metod.

Praktická část práce se dá rozdělit na část analytickou a část projektovou. Nejdříve se práce

bude zabývat analytickou částí, jejímž obsahem bude strategická a finanční analýza vybra-

ného podniku. V rámci strategické analýzy bude nejprve provedena analýza makroprostředí

s vyžitím PEST analýzy, a poté analýza okolí podniku. Na strategickou analýzu navazuje

analýza finanční, která má za úkol zhodnotit finanční situaci a zdraví vybraného podniku, a

také posoudit budoucí kontinuitu existence podniku.

Projektová část diplomové práce se bude nejdříve zabývat sestavením finančního plánu spo-

lečnosti, který bude vycházet ze strategické analýzy. Strategický finanční plán bude sestaven

na období 2016-2020 a bude podkladem pro použití výnosových metod ocenění. V návaz-

nosti na tento plán budou vymezeny provozně nutná aktiva a korigovaný výsledek hospoda-

ření. Následně budou vyčísleny náklady na vlastní a cizí kapitál a vážené průměrné náklady

na kapitál. Pro samotné stanovení hodnoty společnosti budou použity tři metody, a to metoda

diskontovaného cash-flow, ekonomické přidané hodnoty a čistých kapitalizovaných výnosů.

Závěrem budou získané výsledky jednotlivých metod shrnuty a bude provedena citlivostní

analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty vybrané společnosti k datu

1. 1. 2016 za použití výnosových metod oceňování. Tato práce je rozdělena na dvě hlavní

části, teoretickou a praktickou. Dílčím cílem teoretické části práce je zpracování poznatků

týkající se oceňování podniku a blízké problematiky za použití českých i zahraničních

zdrojů.

Následuje část praktická, která se dá také rozdělit na dvě části. Nejdříve se práce zabývá

analytickou částí, který se skládá z obecné charakteristiky společnosti, strategické a finanční

analýzy. Cílem strategické analýzy je prozkoumat vlivy působící na podnik, a to za pomoci

analýzy makroprostředí a mikroprostředí. V rámci této analýzy bude také vytvořena za po-

mocí regresní analýzy predikce budoucích tržeb společnosti pro zkoumané období. V rámci

strategické analýzy je také vypracována SWOT analýza, která shrnuje nejvýznamnější silné

a slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti.

Na strategickou analýzu navazuje analýza finanční, jejímž úkolem je zhodnotit finanční si-

tuaci podniku, jeho zdraví v minulých letech. Finanční analýza je provedena na základě ho-

rizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, analýzy rozdílových ukaza-

telů, analýzy poměrových ukazatelů a analýzy souhrnných ukazatelů. Závěrem této kapitoly

budou shrnuty výsledky této finanční analýzy.

Projektová část diplomové práce se bude zabývat sestavení strategického finančního plánu

společnosti a stanovením hodnoty společnosti. Strategický finanční plán vychází ze strate-

gické analýzy a její budoucí predikce tržeb, z výsledků minulých období a budoucích plánů

společnosti. Samotné stanovení hodnoty společnosti je určeno pomocí výnosových metod

oceňování – metody diskontovaného cash-flow, metody ekonomické přidané hodnoty a me-

tody kapitalizovaných čistých výnosů. Před samotným stanovením hodnoty společnosti je

nutné očistit operativní aktiva a stanovit náklady na vlastní a cizí kapitál.

Závěrem je provedení citlivostní analýzy, jež udává dopad změny diskontní míry a hodnoty

tempa růstu na hodnotu vlastního kapitálu společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ ZÁKLADY PRO OCENĚNÍ PODNIKU

1.1 Vymezení podniku jako předmětu ocenění

Ocenění podniku představuje neustálou výzvu, jelikož je nutné porozumění dvou důležitých

a nesourodých faktorů, a to financí a technologie. Z hlediska financí je nezbytné rozumět

základním pojmům jako je časová hodnota peněz, úroveň růstu, kalkulace dluhu a další dal-

ším důležitým tématům, které spojují účetnictví, ekonomiku a matematiku. Na straně tech-

nické je nutné vybrat program nebo programový jazyk, kterému rozumíme a víme, jak jej

správě použít. (Allman, 2010, str. 1)

V zákoně o obchodních korporací je podnik vymezen definicí jako

„soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná…“

Samozřejmě v literatuře je možné nalézt mnoho různých definicí podniku, které se můžou

částečně lišit, avšak pro potřeby oceňování je nejvýznamnější právě definice dle zákona.

Základním cílem podniku je dosahování zisku, proto lze chápat důležitost výnosových

metod při ocenění podniku. (Mařík, 2011, str. 15, 16)

Majdúchová a Neumannová (2014, str. 9) uvádějí, že podnik je subjekt, který se zaobírá

hospodářskou činností a je základním prvkem hospodářství. Hospodářství je soustava

rozličných odvětví a oborů, ve kterých lidé vykonávají činnosti, vyrábí výrobky, které mají

realizovatelnou podobu, jsou užitečné, schopné uspokojovat potřeby jiných, mění se

v příjmy, ze kterých se následně dá zabezpečit vlastní životní existence.


[…]


k 1. 1. 2016, a to za pomoci výnosových metod oceňování

Počáteční část práce se zabývá teoretickými poznatky z oblasti oceňování a následné zpra-

cování literární rešerše, což je jedním z dílčích cílů práce. Rešerše byla provedena na základě

českých i zahraničních zdrojů, zde získané informace dávají poté podklad pro vypracování

hlavního cíle práce.

Na základě získaných informací a znalostí je tedy vypracována praktická část diplomové

práce. V úvodu této práce je charakterizována námi vybraná firma, v další části je zpraco-

vána strategická a finanční analýza. V rámci strategické analýzy je provedena analýza vněj-

šího a vnitřního prostředí. Analýza makroprostředí je provedena pomocí PEST analýzy,

která zkoumá politické, technologické, ekonomické a sociální prostředí. Na základě další

části, analýzy vnitřního prostředí byla stanovena prognóza relevantního trhu a jeho pro-

gnóza, dále také a analýza konkurenční síly a prognóza tržeb podniku. Strategická analýza

stanovuje, že společnost působí na atraktivním trhu (53 %) a disponuje průměrnou konku-

renční silou v hodnotě 52 %. Tudíž je možné tvrdit, že společnost má průměrně dobrou per-

spektivu. Dále byla zpracována finanční analýza, v rámci níž, bylo provedeno množství jed-

notlivých analýz. Jmenovitě horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a

ztráty, analýza poměrových ukazatelů, analýza rozdílových ukazatelů a analýza souhrnných

ukazatelů. Poměrové ukazatele byly zaměřeny na ukazatele rentability, zadluženosti, likvi-

dity a aktivity, u analýzy souhrnných ukazatelů byla provedena analýza indexu IN05

a Z-skóre. Finanční analýza zhodnocuje tedy současnou finanční situaci podniku, která není

příliš ideální. Klíčovým je strategie financování, jež je ve vybrané společnosti agresivní.

Tedy zde převažují cizí zdroje, které jsou levnější, ale více rizikové, společnost je podkapi-

talizovaná. Dále společnost vykazuje velice nízké ukazatele likvidity, což je možný budoucí

problém, v současnosti však podnik neomezují. Ukazatele aktivity jsou oproti tomu vysoké,

což značí nevyvážený poměr mezi likviditou a aktivitou.

Na výše uvedené navazuje projektová část diplomové práce, v rámci něhož, byl vypracován

strategický finanční plán pro období 2016-2020, který vycházel z prognózy tržeb získané

v rámci strategické analýzy. Jednotlivé položky výkazů byly naplánovány na základě minu-

lého vývoje, očekávání a plánů společnosti a budoucího vývoje. Strategický finanční plán

obsahoval plánovanou rozvahu, výkaz zisku a ztráty a plán cash-flow. Následným důležitým
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krokem bylo vymezení jednotlivých parametrů pro samotný výpočet hodnoty, přičemž se

jednalo o čistá operativní aktiva a čistý operativní zisk. Následovalo stanovení nákladů na

kapitál, jak cizí, tak vlastní. Stanovení nákladů na vlastní kapitál proběhlo na základě něko-

lika metod, kterým byla přiřazena váha dle jejich vypovídací schopnosti. Na základě těchto

dvou nákladů na kapitál byly i následně stanoveny vážené průměrné náklady kapitálu. Po-

zornost byla také věnována předpokládanému tempu růstu – g, tento parametr byl stanoven

na základě vývoje HDP, tempa růstu tržeb společnosti a další faktorů.

Po zjištění veškerých parametrů bylo přistoupeno k samotnému ocenění podniku. První po-

užitou metodou byla metoda diskontovaných cash-flow, následovala ekonomická přidaná

hodnota. Tyto dvě metody vycházeli ze stejných parametrů, tedy stejné diskontní míry, zisku

i celkového kapitálu. Jejich výsledky byly totožné, což je i kontrolní funkce výpočtu. Jako

třetí a víceméně doplňkovou metodou byla metoda kapitalizovaných čistý výnosů, jenž

oproti předchozím metodám vychází pouze z minulých údajů společnosti. Výsledek této me-

tody byl o poznání nižší než u předchozích dvou metod, představuje tedy dolní hranici hod-

noty podniku. Práce byla na závěr doplněna citlivostní analýzou zjištěných výsledků, tedy

vlivem diskontní míry a tempa růstu na výsledné hodnoty. Zde bylo stanoveno, že společnost

je citlivá na změny diskontní míry, proto by tuto skutečnost mělo vedení podniku brát

v úvahu.

V závěru bych ráda doporučila možné opatření ke zlepšení stávající situace podniku a její

příznivější budoucí vývoj. Hlavní problém vidím ve zvolené finanční politice podniku, kdy

je podnik podkapitalizován a k financování využívá převážně cizí zdroje. Vhodné by proto

byl přínos nového kapitálu do společnosti (zvýšení vlastního kapitálu), ať už vkladem stá-

vajícího společníka nebo přizváním nového. Právě nový pohled na společnost by mohl při-

nést inovativní přístupy a změnu strategií, díky čemuž by možné i získat určitou konkurenční

výhodu. Také by se společnost měla snažit optimalizovat poměr aktivity a likvidity, přičemž

ukazatele aktivity (doby obratu) jsou až zbytečně vysoké, zato ukazatele likvidity jsou ne-

vyhovující. Dílčím cílem společnost by nemělo být získání kladného výsledku hospodaření,

ale snaha o optimalizaci hospodaření s majetkem společnosti a následná tvorba hodnoty.

Vybraná společnost byla k datu 1. 1. 2016 oceněna ve výši -529 tis. Kč, čímž byl naplněn

cíl diplomové práce. Věřím, že má práce bude pro vybranou společnost přínosem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95
