Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Tereza Frenzlová*

Oponent DP: *Ing. Vlastimil Přidal*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku pomocí výnosových metod oceňování*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si jako téma své diplomové práce zvolila oceňování podniku, které je velmi náročné a složité. V teoretické části je nastíněna problematika oceňování podniku s využitím domácích a cizojazyčných zdrojů. Analytická část obsahuje komplexní strategickou a finanční analýzu vybraného podniku se zaměřením na výstupy nezbytné pro ocenění podniku. V projektové části studentka stanovila hodnotu podniku pomocí několika výnosových metod. Předložená práce byla zpracována v rozsahu odpovídající úrovni diplomové práce. Práce je psaná srozumitelně, jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny a vzájemně na sebe navazují.

Celkové zpracování diplomové práce hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte rostoucí trend doby obratu závazků a pohledávek?
- 2) Jak podnik využije výstupy a výsledky této diplomové práce pro své budoucí finanční řízení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5.5.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.